
    

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che: 
 
- la Regione Piemonte nell'ambito del programma di sviluppo rurale (PSR) 2007-2013 ha avviato la 
programmazione di nuovi interventi per la valorizzazione del patrimonio sentieristico regionale al 
fine di migliorarne la fruizione escursionistica; 
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 67-9393 in data 01.08.2008 sono state approvate le 
norme di indirizzo attuativo della Misura 313 - Azione 1: "Infrastrutturazione della rete sentieristica 
regionale per la realizzazione di itinerari escursionistici fruibili a piedi, in bicicletta e a cavallo"; 
- con successiva determinazione del 09.09.2008 la Direzione Regionale Opere Pubbliche, Difesa del 
Suolo, Economia Montana e Foreste ha approvato un primo invito pubblico con una disponibilità 
finanziaria di 8 milioni di euro per la partenza della fase tecnica-operativa; 
 
VISTO che la Comunità Montana Valle Ossola intende presentare un progetto, ai sensi del PSR 
2007-2013, Misura 313 - Azione 1 " Infrastrutturazione della rete sentieristica regionale per la 
realizzazione di itinerari escursionistici fruibili a piedi, in bicicletta e a cavallo", relativo al circuito 
escursionistico del Monte Massone tra i Comuni di Anzola d'Ossola, Ornavasso e collegamento con 
Mergozzo; 
 
Che un tratto dell'itinerario escursionistico citato, con i relativi interventi previsti, interessa il 
territorio di questo Comune; 
 
Che la proposta della Comunità Montana Valle Ossola in quanto finalizzata allo sviluppo 
dell'economia locale attraverso la valorizzazione del turismo escursionistico rientra negli obiettivi 
dell'AC; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi del D.Lvo 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi dai presenti per alzata di mano; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

  
1. Di approvare, per quanto di competenza di questo Comune la proposta di intervento presentata 
dalla Comunità Montana Valle Ossola ai sensi del PSR 2007-2013, Misura 313 – Azione 1 
“Infrastrutture rete sentieristica regionale per la realizzazione di itinerari escursionisti fruibili a 
pieni, in bicicletta e a cavallo”, relativo al Comprensorio escursionistico Monte Massone tra i 
Comuni di Anzola d'Ossola, Ornavasso e collegamento con Mergozzo compendiato nei seguenti atti 
tecnici: planimetria con indicazione del tracciato degli itinerari escursionistici individuati; quadro di 
sintesi degli interventi proposti e loro localizzazione georiferita. 
 
2. Di impegnarsi a finanziare, con successivo atto, la relativa quota parte di cofinanziamento degli 
interventi relativamente ed esclusivamente per quelli effettivamente realizzati sul proprio territorio 
e quantificati nel progetto, nella misura prevista dal Bando Regionale. 
 
3. Di dare atto, con la presente, di non aver presentato altre Proposta di Intervento ai sensi della 
Misura 313 azione 1 del PSR 2007-2013., ovvero di non beneficiare, né direttamente né 
indirettamente , di altre proposte di Intervento comprese nel Piano di Intervento predisposto dalla 



    

Provincia del VCO. 
 
3. Di autorizzare la Comunità Montana “Valle Ossola” a presentare la domanda di contributo ai 
sensi del PSR 2007-2013, rinunciando così al presentare altre domande sulla Misura stessa. 
 


